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BUDGETYRKANDEN 202 7  

 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

att fastställa skattesatsen år 2027 till 22,80 kr 

att fastställa mål och uppdrag för år 2027–2030 i enlighet med Vänsterpartiets förslag 

att fastställa Vänsterpartiets förslag till nettokostnadsbudget 2027 för respektive styrelse och nämnd 

att fastställa uppdrag, regler och styrning för god ekonomisk hushållning 
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Vänsterpartiet Umeås budgetförslag 2027  

Vänsterpartiets budget för 2027 är en budget som prioriterar det som betyder mest i människors vardag. 

Vi väljer att investera i ungas hälsa och mående, i en äldreomsorg som sätter människan före ständiga 

nedskärningar och i en kollektivtrafik som gör det enklare och billigare att leva och resa i hela 

kommunen. 

Ungas hälsa, trygghet och framtid  

Allt fler barn och unga vittnar om stress, psykisk ohälsa och en känsla av otrygghet inför framtiden. 

Därför behöver kommunen skapa bättre förutsättningar för att unga ska må bra. Vänsterpartiet vill stärka 

skolan genom fler vuxna i klassrummen, bättre tillgång till speciallärare och mindre barngrupper i 

förskolan. Vi vill utveckla konceptet skolfrukost i grundskolan och satsar på fritidsgårdar, lovaktiviteter 

och fler möjligheter för unga att delta i kultur- och fritidsverksamhet oavsett familjens ekonomi. Vi vill 

också göra Kulturskolan avgiftsfri så att fler barn och unga får möjlighet att utveckla sina intressen. 

För äldre ungdomar stärker vi gymnasieskolan och vuxenutbildningen genom ökad personaltäthet och 

satsningar på Komvux. 

En äldreomsorg med tid, trygghet och värdighet  

Äldreomsorgen är ett av kommunens viktigaste uppdrag, men verksamheterna har tyvärr utarmats av en 

lång rad nedskärningar och åtstramningar. Vänsterpartiet vill därför stärka äldreomsorgen genom ökad 

grundbemanning, bättre kontinuitet i hemtjänsten och minskade avgifter för äldre. Vi vill ge personalen 

bättre arbetsvillkor genom att avskaffa delade turer och hitta sätt att införa arbetstidsförkortning för 

omsorgens personal. Vi vill även stärka möjligheterna till utbildning och kompetensutveckling på 

arbetstid. Det är ovärdigt att äldre tvingas beställa frysta, översaltade och näringsfattiga måltider från 

livsmedelsbutikerna. Vi vill därför återinföra näringsriktiga matlådor från kommunens måltidsservice. 

En kollektivtrafik för alla  

Kollektivtrafiken är avgörande för både jämlikheten och klimatomställningen. Möjligheten att ta sig till 

skola, arbete, fritidsaktiviteter och vård ska inte avgöras av storleken på plånboken eller var i kommunen 

man bor. Vänsterpartiet vill därför införa gratis kollektivtrafik för alla barn och unga upp till 18 år. Vi 

vill långsiktigt även sänka kostnaderna för äldre resenärer och göra det enklare att resa i hela kommunen 

genom att harmonisera taxorna mellan stad och landsbygd. Vi vill också förbättra kollektivtrafikens 

tillgänglighet på landsbygden och fortsätta utveckla framtidens hållbara transporter. När fler kan välja 

bussen framför bilen vinner både klimatet och människorna.  

Finansiering av satsningarna  

Vänsterpartiet finansierar en betydande del av dessa välfärdssatsningar genom att kommunens 

överskottsmål sätts till 0,5%. Vi föreslår dessutom en sänkning av politikernas orimligt höga arvoden, 

och en minskad post för oförutsedda utgifter. Vi vill även sänka tillväxtanslaget till förmån för 

verksamheterna och kommunens invånare. 

Vänsterpartiets budget är en tydlig prioritering av resurser till den offentliga välfärden, där viktiga steg 

tas för att stärka de anställdas såväl som umebornas medinflytande över kommunal omsorg, skola och 

service. 
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MÅL OCH VERKSAMHETSDIREKTIV FÖR UMEÅ KOMMUN 202 7  

1. Umeå ska vara en kommun där social, ekologisk och ekonomisk hållbarhet är överordnad i all 

planering. 

2. Alla verksamheter ska minimera sin klimatpåverkan och anpassas till pågående och kommande 

klimatförändringar, samt underlätta för medborgare och företag i kommunen att göra detsamma. 

3. I Umeå ska alla beslut som berör barn föregås av en konsekvensanalys som utgår från att främja 

barns uppväxtvillkor och minska sociala orättvisor. 

4. Tillgänglighet ska prioriteras i all kommunal planering och genomsyra alla verksamheters arbete. 

5. Umeå kommun ska säkerställa kommuninvånarnas behov av bostäder genom att bygga bort 

segregation med klimatsmarta bostäder för rimliga priser. 

6. Jämställdhet mellan könen ska genomsyra alla beslut på alla nivåer. 

7. Ökat medarbetarinflytande är den vägledande principen för all verksamhetsutveckling. 
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UPPDRAG  

Kommunstyrelsen  

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att under 2027 minska heltidsarvodet för politiker till 65 000 kronor. 

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att öka andelen byggklar mark. 

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att införa en kommunal hyresgaranti i Umeå kommun. 

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att justera kommunens upphandlingspolicy till att ställa krav på heltid 

vid upphandling av privata utförare av vård- och omsorg. 

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att tillsammans med facklig part samordna arbetet med att införa 

reellt inflytande frågor som arbetstid, bemannings- och anställningsfrågor och arbetets organisering till 

de anställda inom Umeå kommun. 

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att ta fram ett förslag för - och utreda potentiella konsekvenser av - ett 

införande av 30 timmars arbetsvecka eller motsvarande arbetstidsförkortning med bibehållen lön inom 

kommunens omsorgsyrken med avseende på hälsa, kompetensförsörjning, attraktivitet, och ekonomisk 

hållbarhet. 

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att stärka kraven på hållbart resande i kommunens resepolicy.  
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Fritidsnämnden  

Att ge fritidsnämnden i uppdrag att utreda metoder för att förbättra vattenkvalitet och underhåll vid 

kommunens badplatser för att bland annat minska problemen med cerkarieangrepp. 

Att ge fritidsnämnden i uppdrag att möjliggöra en flytt av fritidsgården från Sjöfruskolan till 

Carlslundsskolan och att en till/ombyggnad på Carlslundsskolan projekteras. 

Att ge fritidsnämnden i uppdrag att tillsammans med fastighet ge fritid för alla en permanent och 

anpassad lokallösning för sina behov. 

Att ge fritidsnämnden i uppdrag att hitta sätt för unga med motorintresse att utöva sitt intresse. 

Att ge fritidsnämnden i uppdrag att hitta nya former för fria lovaktiviteter för barn och unga. 

Att ge fritidsnämnden i uppdrag att förlänga konstsnöspåret på Nydala till 5km framförallt för att 

tillgodose behoven av skidåkning för barn och unga. 

För - och grundskolenämnden  

Att ge för- och grundskolenämnden i uppdrag att införa feministiskt självförsvar för tjejer i högstadiet 

samt utbildningsinsatser för unga män om machokultur och problematiska könsstereotyper. 

Att ge för- och grundskolenämnden i uppdrag att starta ett resurscentrum för genus och jämställdhet. 

Att ge för- och grundskolenämnden i uppdrag att nå 15-barnsmålet i förskolan. 

Att ge för- och grundskolenämnden i uppdrag att skapa förutsättningar för ett införande av skolfrukost i 

samtliga årskurser i grundskolan. 

Att ge för- och grundskolenämnden i uppdrag att förstärka tillgängligheten till speciallärare i 

grundskolan. 

Gymnasie - och vuxenutbildningsnämnden  

Att ge gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden i uppdrag att införa feministiskt självförsvar samt 

utbildningsinsatser för unga män om machokultur och problematiska könsstereotyper. 

Att ge gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden i uppdrag att se över möjligheten att tillskapa fler 

arbetstillfällen i kommunala verksamheter och ge stöd till de som står långt från arbetsmarknaden. 

Att ge gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden i uppdrag att utveckla Returbutiken. 

Individ - och familjenämnden  

Att ge individ- och familjenämnden i uppdrag att verkställa ett heltidsinförande för den kommunala 

personliga assistansen. 

Att ge individ- och familjenämnden i uppdrag att minska brukares väntetider för stöd och omsorg genom 

att öka andelen verkställda beslut för beviljade insatser inom LSS och SoL. 

Att ge individ- och familjenämnden i uppdrag att intensifiera arbetet med att införa modellen Bostad 

först. 

Att ge individ- och familjenämnden i uppdrag att implementera utvärderade mentors- och 

introduktionsprogram för socialsekreterare. 
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Att ge individ- och familjenämnden i uppdrag att utreda hur Umeå kommun kan öka arbetet med 

hemmaplanslösningar och hemma-hos-insatser. 

Att ge individ- och familjenämnden i uppdrag att hitta sätt att freda det förebyggande arbetet i nämnden 

från besparingsåtgärder. 

Att ge individ- och familjenämnden i uppdrag att hitta långsiktigt hållbara och lämpliga lokaler för 

Kvinno- och tjejjouren. 

Att ge individ- och familjenämnden i uppdrag att göra den öppna förskolan mer tillgänglig. 

Kulturnämnden  

Att ge kulturnämnden i uppdrag att utreda möjligheten att utöka bokbussverksamheten genom 

införskaffande av ytterligare en buss. 

Att ge kulturnämnden i uppdrag att göra Kulturskolan avgiftsfri. 

Miljö - och hälsoskyddsnämnden  

Att ge miljö- och hälsoskyddsnämnden i uppdrag att formulera en policy för hyggesfritt skogsbruk i 

kommunala skogar. 

Personalnämnden  

Att ge personalnämnden i uppdrag att kartlägga och formulera en handlingsplan för motverkandet av 

värdediskriminering. 

Att ge personalnämnden i uppdrag att tillsammans med facklig part välja ut ett antal arbetsgrupper i 

kommunala verksamheter till ett pilotprojekt för ökat medarbetarinflytande genom ökad autonomi över 

schemaläggning, utformningen av arbetsplatsen och arbetets organisering. 

Att ge personalnämnden i uppdrag att utreda ett införande av 80-90-100-modellen för Umeå kommuns 

medarbetare. 

Att ge personalnämnden i uppdrag att teckna ett nytt avtal med facklig part för att säkra rätten till partiell 

tjänstledighet. 

Att ge personalnämnden i uppdrag att framställa en enhetlig policy för rätten till arbetskläder och 

arbetsskor för anställda i yrken där det finns risk för ökat slitage och nedsmutsning i utförandet av 

arbetsuppgifterna. 

Tekniska nämnden  

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att öka andelen lokalproducerade och ekologiska livsmedel som 

upphandlas. 

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att ta fram förslag för en ny supercykelväg i öst-västlig riktning 

genom centrala Umeå. 

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att ta fram ett förslag på spårbunden trafik i Umeå, inkl. kostnader 

och lämplig dragning. 

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att ta fram förslag för införande av miljözon 3 i centrala Umeå. 
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Att ge tekniska nämnden i uppdrag att formulera en strategi för förvärv av centralt belägna 

samhällsfastigheter. 

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att återuppta arbetet med att förlägga strandnära gång- och cykelväg 

mellan broarna på Teg. 

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att halvera andelen animalieprodukter i måltidsservice. 

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att vidta åtgärder för att möjliggöra och uppmuntra förekomsten av 

stadsodlingar och kolonilotter i Umeå kommun. 

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att tillskapa en fotbollshall för ungdomsidrotten i Umeå. 

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att utreda förutsättningarna för att genomföra en gång- och cykelväg 

längs Sandbäcken i enlighet med tidigare lagt förslag. 

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att utreda tillskapande av ett folkbibliotek i Tavelsjö. 

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att göra Storgatan i centrum bilfri. 

Umeå kommunföretag (UKF)  

Att ge UKF i uppdrag att införa gratis kollektivtrafikkort för barn upp till 19 års ålder, och sänka 

kollektivtrafiksavgifterna för personer över 65. 

Att ge UKF i uppdrag att öka tillgängligheten till kollektivtrafik i landsbygderna. 

Att ge UKF i uppdrag att utreda möjligheten till effektivare kollektivtrafik, som Bus Rapid Transit. 

Att ge UKF i uppdrag att harmonisera taxor för kollektivtrafiken i hela Umeå kommun, så att alla resor 

inom kommunen kostar lika mycket. 

Äldrenämnden  

Att ge äldrenämnden i uppdrag att avskaffa den schabloniserade ersättningsmodellen i den kommunala 

hemtjänsten. 

Att ge äldrenämnden i uppdrag att ta fram ett förslag för minskade avgifter för äldreomsorgen. 

Att ge äldrenämnden i uppdrag att hitta sätt för att öka kontinuiteten vid hemtjänstbesök. 

Att ge äldrenämnden i uppdrag att öka den enskildes inflytande över omsorg och serviceinsatser. 

Att ge äldrenämnden i uppdrag att stärka rätten och tillgången till fortbildning och språkstärkande 

insatser för personal på betald arbetstid i äldreomsorgen. 

Att ge äldrenämnden i uppdrag att återinföra näringsriktiga matlådor från måltidsservice till brukare i 

hemtjänsten. 
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Nämnder Budget 2026 S MP budget 
2027 

V budget 2027 Skillnad budget 

Äldrenämnden 1 511 637 1 616 698 1 643 198 26 500 

Arbetstidsförkortning     10 000 10 000 

Avskaffade delade turer     20 000 20 000 

Sänkta avgifter     1 000 1 000 

Ökad grundbemanning   20 000 20 000 0 

Serviceresurser   15 000 15 000 0 

Rehab   4 000 4 000 0 

Lokalt äldreomsorgslyft   2 500 2 500 0 

Lokala skyddsombud   1 000 1 000 0 

ÄVTS seniortorg   500   -500 

Fler sjuksköterskor   3 000   -3 000 

Medarbetarinflytande 
närv. Ledarskap   1 000   -1 000 

Individ- och 
familjenämnden 1 872 190 1 976 354 1 985 354 9 000 

Arbetstidsförkortning     10 000 10 000 

Utbildning på arbetstid     2 000 2 000 

Arbete för våldsutsatta 
kvinnor     2 000 2 000 

Ökad grundbemanning     35 000 35 000 

Förebyggande verk   3 000 3 000 0 

Viten   5 000   -5 000 

Övrigt ramtillskott   35 000   -35 000 

För- och 
grundskolenämnden 2 379 738 2 435 819 2 464 819 29 000 

Minska barngrupperna     25 000 25 000 

Ökad personaltäthet     32 000 32 000 

Skolfrukost i lågstadiet 
steg 1   6 000 6 000 0 

Ökad kval. Förskola   11 000   -11 000 

Fler vuxna grundskola   17 000   -17 000 
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Nämnder Budget 2026 S MP budget 
2027 

V budget 2027 Skillnad budget 

Gymnasie- och 
vuxenutbildningsnämnden 686 045 756 869 766 369 9 500 

Satsning på Komvux     2 500 2 500 

Ökad personaltäthet     10 000 10 000 

Aktivitetskravet   13 000 13 000 0 

Elevvärdar   1 400 1 400 0 

Sommarjobb   10 700 10 700 0 

Feriejobb   1 200 1 200 0 

Fler vuxna   3 000   -3 000 

Fritidsnämnden 166 268 139 432 142 432 3 500 

Ökat föreningsbidrag   500 500 

Fritidsgårdar     2 000 2 000 

Biljettpriser Navet     1 000 1 000 

Aktivitetsstödet   3 000  3000 0 

Hyra Navet   2 000  2000 0 

Friluftsliv   500  500 0 

Norrbyskär   500  500 0 

Motorburen ungdom   500  500 0 

Summer Zone   500  500 0 

Tekniska nämnden 1 633 700 1 764 675 1 758 675 -6 000 

Klimatsatsningar miljömål   1 000 20 000 19 000 

Skolfrukost F1-3   6 000 6 000 0 

Lokal Centrum mot våld   2 500 2 500 0 

Arboretum norr   1 000 1 000 0 

Övrigt tillskott   25 000   -25 000 

Miljö- och 
hälsoskyddsnämnden 22 654 25 594 25 594 0 

Budget- skuldrådgivning     1 050 1 050 

Konsumentrådgivning     700 700 

Bekämpning främmande 
arter     350 350 

Hållbar mat   350 350 0 

Grönstruktur   700   -700 

LOS   700   -700 

Motverka socioekonomisk 
utsatthet   700   -700 
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Nämnder Budget 2026 S MP budget 
2027 

V budget 
2027 

Skillnad budget 

Kulturnämnden 177 706 187 111 190 611 3 000 

Ökat föreningsbidrag     500 500 

Avgiftsfri kulturskola     2 500 2 500 

Folkbildning   500 500 0 

Samordnare KKB   700 700 0 

Samord. Unga delta   500 500 0 

Kulturlöftet   500 500 0 

Gestaltad livsmiljö   700 700 0 

Culture Crew   500 500 0 

Byggnadsnämnden 65 537 69 910 69 910 0 

Handläggning detaljplaner   700 700  0 

Geodata   1 400 1400  0 

LOS   300 300  0 

Kommunstyrelsen 1 348 388 1 416 914 1 390 713 -26 600 

Norrlandsoperan   1 190 1 190 0 

Västerbottens museum   1 800 1 800 0 

Näringslivsenheten   0 -12 700 -12 700 

Huvudskyddsombud   2 000 2 000 0 

Sänkta arvoden för politiker   0 -10 500 -10 500 

Civil beredskap   5 000   -5 000 

Segreg. Utanförskap   700   -700 

Kommung. Avgifter   1 300 1 300 0 

Småhuslyft   700   -700 

Kollektivtrafik   2 000 24 000 22 000 

Tekniska ramjustering 
(avskrivningar/utrangeringar)   6 000 6 000 0 

Utvecklingsanslag: Tillväxt   0 -10 000 -10 000 

Anslag: oförutsedda behov   3 000 -6 000 -9 000 
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Nämnder Budget 2026 S MP budget 
2027 

V budget 2027 Skillnad budget 

Kommunfullmäktige 4 048 4 120 4 120 0 

Valnämnd 19 938 3 576 3 576   

Umeåregionens brand- och 
räddningsnämnd 104 497 122 488 122 488 0 

Anställa brandmän   14 500 14 500 0 

Överförmyndarnämnd 16 753 20 814 20 814 0 

    3 500 3 500 0 

ITKN 1 908 10 619 10 619 0 

    8 600 8 600 0 

Personalnämnden 1 336 2 082 1 382 -700 

Ledarskapsutveckling   700   -700 

Summa nämndsramar 10 017 540 10 558 590 10 612 890 54 300 

Varav finansiella kostnader 
pensioner   -81 267 -81 267 0 

Summa verksamhetens 
nettokostnader exkl 
finansiella poster 10 003 274 -10 477 212 -10 531 512 54 300 

Skatter och bidrag 10 249 773 10 692 412 10 692 412 0 

Finansnetto -41 165 -107 461 -107 461 0 

Resultatkrav 205 334 107 739 53 462 54 277 

Reslutat   107 739 53 462 -54 277 

 


